
 

 

 

                                                            
    

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 “Ilaria Alpi”  

Scuola dell’Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado 

 Con Sez. staccata e plesso a MARCEDUSA e BELCASTRO  

Via Rinascimento BOTRICELLO -88070- (CZ) 

 czic842004@pec.istruzione.it  czic842004@istruzione.it  www.icbotricello.edu.it  

Tel.: 0961/966064  

C. F.:97035200795 – P.I. 97035200795 – C.M. CZIC842004 - Cod. Univoco: 

UF6NI3 

All’Albo on line  

Amministrazione trasparente 

Agli atti  

Sito web sezione PNRR 

 

 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 

PROVVISORIA  per il conferimento  di  incarichi necessari alla 

realizzazione delle  attività di formazione  per la transizione digitale 

del personale scolastico FINANZIATE con le risorse dei COSTI 

INDIRETTI per l’organizzazione, la gestione dei percorsi e l’accesso 

alla frequenza da parte dei beneficiari –  n. 1 unità di assistente 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale”. 

 

                                 Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

                                                                  (D.M. n. 66/2023) 

 

mailto:czic842004@pec.istruzione.it
mailto:czic842004@istruzione.it
http://www.icbotricello.edu.it/




 2 

amministrativo n. 2 unità di collaboratore  scolastico . (D.M. n. 

66/2023) 

 

CNP:  M4C1I2.1-2023-1222-P-38036 

CUP:   J44D23003810006       

TITOLO: OPEN MINDS   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 

e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi 

nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 

166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può 

stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamenta i compensi,  

gli  aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 



 3 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 

novembre 2007 e il  

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-

2018 del 19 aprile 2018 e CCNL 2019-2021 del 19/01/2024; 

 

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 

34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale 

esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021; 

 

VISTOl’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 dispone la necessità di garantire 

adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione 

Europea; 

 

VISTI    gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari   stabiliti nel PNRR; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione 

positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale”. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale  (D.M. n. 66/2023) 



 4 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-

legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, 

con il quale sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 2.1 «Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» della Missione 

4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR; 

 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che 

prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di 

€ 39.496,58 ; 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate 

dall’Unità di Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti 

«PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1   

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione 

«Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR prot. 

AOOGABMI/35860 del 29/02/2024 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 –  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale”.( DM 66) 

 

 



 5 

VISTO l’avviso pubblico relativo alla Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”.( DM 66) 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTA la Delibera Consiliare n°14 del 22/12/2022 di adozione del 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 

VISTA la Delibera Consiliare n° 12 del 18/12/2023 per aggiornamento del Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2023/2024; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 40 del 21/02/2024 di adesione al 

progetto in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 30 del 26/02/2024 di adesione al 

Progetto in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 06/05/2024 di presa 

d’atto dell’autorizzazione del progetto in oggetto da parte dell’unità di missione del 

MIM; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 18 del 25/01/2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4648 del 02/05/2024 del 

progetto “Investimento M4C1-2.1 – Formazione del personale scolastico sulla 

transizione digitale – 

D.M. n. 66/2023 Codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-

38036P: J44D23003810006 TITOLO: OPEN MINDS - Aggregato A 3.1; 

VISTE le istruzioni operative del DM  declinano “Le attività retribuite al personale 

scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso 

di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi 

dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di 

riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base 

delle norme vigenti.” 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di avvalersi della 

collaborazione di n. 1 Assistenti Amministrativi e n. 2 collaboratori scolastici, per l’ 

espletamento delle fasi operative del progetto fino alla conclusione del stesso 

attualmente prevista per il 30 giugno 2025; 



 6 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento 

dell’incarico di Personale ATA, n. 2 COLLABORATORI SCOLASTICI e n. 1 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO nell’ambito della Linea di Investimento Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 

1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom– Ambienti di 

apprendimento innovativi; 

 RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura 

richiesta attraverso la  procedura di ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

 CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto 

idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, 

con il suddetto soggetto, di Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere 

strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR DM 66; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento 

ordinario e/o nei compiti istituzionali del personale ATA;  

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative 

strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli 

obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel 

progetto di cui sopra  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una 

codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al 

progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile 

del procedimento la Dott.ssa PROF. ISABELLA MARCHIO , in qualità di  Dirigente 

scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 

requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 



 7 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa PROF. ISABELLA MARCHIO  ha sottoscritto la 

dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO la delibera n° 4 del Consiglio di Istituto del 06/09/2023 relativa alla conferma  

del regolamento per gli incarichi agli esperti interni ed esterni;  

 

 

VISTO che con decreto n. 8176 del 27/09/2024 l’Istituzione scolastica ha 

definito l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 1 unità 

di assistente amministrativo e n. 2 unità di collaboratore scolastico 

incarichi necessari alla realizzazione delle  attività di formazione  

per la transizione digitale del personale scolastico FINANZIATE 

con le risorse dei COSTI INDIRETTI per l’organizzazione, la 

gestione dei percorsi e l’accesso alla frequenza da parte dei beneficiari  

(D.M. n. 66/2023) 

 

 

VISTO che in data 27/09/2024 l’Istituzione scolastica ha pubblicato l’Avviso di 

selezione prot. n° 8181; 

 

VISTO che l’Avviso di selezione, ha previsto specifici criteri di selezione dei quali si 

terrà conto ai fini dell’individuazione delle figure professionali affidatarie degli 

incarichi individuali; 

 

VISTO l’art.6, comma 1, del succitato Avviso, dispone che “Gli interessati dovranno 

far pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 04/10/2024 la propria domanda 

per l’incarico che si intende ricoprire all’indirizzo czic842004@istruzione.it “; 

 

VISTE  le candidature pervenute entro il termine perentorio stabilito dal suddetto 

Avviso;  

 

VISTO il provvedimento di nomina della commissione prot. n° 8355 

 del 03/10/2024; 

 



 8 

 VISTO il verbale di valutazione istanze prot. n°  8390  del  04/10/2024; 

 

DECRETA 

 

la Pubblicazione della Graduatoria Provvisoria relativa a n. 1 unità di 

assistente amministrativo n. 2 unità di collaboratore scolastico per 

il PNRR   Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”.( 

DM 66CNP:  M4C1I2.1-2023-1222-P-38036 -CUP:   

J44D23003810006  -    TITOLO: OPEN MINDS   

 

 

n. Cognome e nome 

assistente 

amministrativo 

Data e n° prot. istanza Punteggio 

1 Bisantis  Francesco 01/10/2024   -    8268 30 

 

n. Cognome e nome 

collaboratore scolastico 

Data e n° prot. istanza Punteggio 

1 Romeo Antonio 02/10/2024     -    8300 36 

2 Messina Mario 02/10/2024      -   8306 8 

 

Avverso il provvedimento è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro e non 

oltre 5 gg. dalla data di pubblicazione della presente. 

In mancanza di reclami, decorso il termine predetto, la graduatoria diverrà definitiva e 

si procederà con l’assegnazione degli incarichi. 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e 

amministrazione trasparente sezione bandi di gara e contratti presenti sul sito web 

dell’istituto. 

 

 

 

 

                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     (Prof.ssa Isabella MARCHIO) 
documento firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 
Digitale  e normativa connessa 


		2024-10-04T13:27:47+0200
	Isabella Marchio




